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Ill. 1. Utredningsområdet markerat på topografisk karta. Skala 1:50 000.
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Anläggningarna utgjordes av en härd, ett stolp-
hål, sex nedgrävningar och sex kulturlager el-
ler rester därav. Fyndmaterialet var relativt litet 
och utgörs av slagen flinta, slagg, sintrat ma-
terial, bränd lera och brända ben. 
	 Schakten i vilka fynd och/eller anläggningar 
påträffades, fördelar sig på tre skilda ytor, tol-
kade som en fyndplats för slagen flinta och två 
boplatser. De nyupptäckta fornlämningarna 
har efter utredningens slut erhållit fornläm-
ningsnummer Landvetter 121, 122 och 123.
	 För de båda boplatserna Landvetter 122 och 
123 krävs vidare antikvariska åtgärder i det fall 
byggnationsplanerna kvarstår i anslutning till 
dessa. För fyndplatsen Landvetter 121 krävs 
inga ytterligare åtgärder.

Sammanfattning
Rio Kulturkooperativ genomförde under maj 
och juni 2008 en arkeologisk utredning inom 
fastigheten Landvetter 4:107 m. fl., Landvet-
ters socken, Härryda kommun. Utredningen 
föranleddes av detaljplanearbete för bostäder 
inom nämnda fastigheter. 
	 Inledningsvis inventerades området till fots 
under två dagar. Inom utredningsområdet 
fanns flera bra boplatslägen i de östra delarna 
av området medan de västligaste delarna i hu-
vudsak utgjordes av bergig terräng. 
	 Efter den inledande inventeringen upptogs 
107 schakt med grävmaskin och 8 provgropar 
för hand. Schakten upptogs nästan genomgå-
ende med dubbel skopbredd. Anläggningar på-
träffades i tio av de upptagna grävenheterna. 

Arkeologisk utredning
Landvetters Backa, Landvetters socken



Ill. 2. Utredningsområdet. Skala 1:7500
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Syfte
Den särskilda utredningen syftade till att klar-
göra huruvida tidigare okända fornlämningar 
återfanns inom planområdet. Lämningarnas 
fornlämningsstatus skulle även bedömas. 

Metod
Inledningsvis inventerades området till fots 
under två dagar. Därefter upptogs inom utred-
ningsområdet sammanlagt 107 schakt med 
grävmaskin och 8 provgropar för hand. Schak-
ten upptogs nästan genomgående med dub-
bel skopbredd. Schaktningen utfördes i tunna 
skikt och lagren genomgicks för hand. Fynd in-
samlades utifrån iakttagen lagerföljd eller kon-
text. Flintmaterialet har sorterats med stöd 
av Sorteringsschema för flinta, Andersson et 
al. 1978. Profiler dokumenterades med lager-
beskrivning och i särskilda fall med fotografi. 
Schakten har mätts in med DGPS och värdena 
har efterberäknats för att uppnå en större ex-
akthet. Inga prover för vedartsbestämning och 
datering har insamlats i samband med den 
särskilda utredningen. 

Utredningsområdet
Utredningsområdet är beläget inom fastighe-
ten Landvetter 4:107 med flera, Landvetters 
socken, Härryda kommun, ill. 1 och 2. Ut-
redningsområdet är cirka 493000 kvm stort. 
Inom utredningsområdet har endast de fastig-
heter som påverkas av byggplanerna och där 
marktillträdet var löst vid undersökningstillfäl-
let grävts för hand eller med maskin. Övriga 
delar har endast inventerats.
	 Inom utredningsområdet finns redan idag 
ett större antal byggnader, både fritidshus och 
byggnader av mer permanent karaktär. 

Natur- och kulturlandskap
Utredningsområdet är beläget i Landvetters 
Backa söder om Mölndalsån i ett till stora 
delar brant mot norr sluttande terrängav-
snitt. Området är i den östra delen huvud-
sakligen ett öppet jordbrukslandskap med 
åkrar, ängar och betesmarker, medan den 
västra delen utgörs av en mer kuperad och 
skogsbevuxen terräng. I flackare par tier och 

på platåer i landskapet åter finns dagens be-
byggelse.
	 Inom utredningsområdet återfinns idag fyra 
kända fornlämningar. Dessa utgörs av en fynd-
plats för spänne i brons (Landvetter 37), en 
fyndplats för spånskrapa, benbit samt uppgift 
om hällkista och spjutspets i flinta (Landvet-
ter 38), samt två områden med fossil åker-
mark, det ena med åkerparceller och terrasser 
(Landvetter 23) och det andra med röjnings-
rösen (Landvetter 81). Fornlämningsbilden i 
utredningsområdets närhet karaktäriseras av 
ett antal fyndplatser från stenåldern (Landvet-
ter 28, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 47), en dom-
arring (Landvetter 9), en eventuell försvarsvall 
(Landvetter 6), en jättegryta (Landvetter 49) 
och en minnessten (Landvetter 85). Fynden 
från fyndplatserna utgörs till största delen av 
skafthålsyxor, men innehåller även tunn- och 
tjocknackiga flintyxor (Landvetter 41 & 39), eld-
slagningssten, stenklubba och handtagskärna 
(Landvetter 47). 

Tidigare undersökningar
Inom utredningsområdet har inga arkeologiska 
undersökningar genomförts. 

Undersökningsresultat
Inom utredningsområdet upptogs 107 schakt 
med grävmaskin (S1-107), samt 8 provgropar 
(Pg 1-8), ill. 3 och bilaga 1-2. Anläggningar på-
träffades i tio av de upptagna grävenheterna 
(S19, 25, 26, 33, 34, 54, 55, 56, 57 och 74). 
Anläggningarna utgjordes av en härd, ett stolp-
hål, sex nedgrävningar och sex kulturlager el-
ler rester därav, bilaga 3. Fyndmaterialet är 
relativt litet och utgörs av slagen flinta, slagg, 
sintrat material, bränd lera och brända ben. 
Slagen flinta påträffades i S15, 33 och 65, 
slaggen i S5, bränd lera i S3 och 28, samt de 
brända benen i S19 och 26. I de handgrävda 
provgroparna påträffades varken några anlägg-
ningar eller fynd.
	 Schakten i vilka fynd och/eller anläggningar 
påträffades, fördelar sig på tre skilda ytor tol-
kade som två boplatser och en fyndplats, ill. 3, 
4 och 6. De tre nyupptäckta fornlämningarna 
erhöll under fältarbetet internummer 807:1, 2 



Ill. 3. Utredningsområdet med schakt och fornlämningar markerade. Skala 1:7500



Ill. 4. Landvetter 122. Karta över fornlämningen med schakten markerade. Skala 1:1000.
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samt 3a och b. Efter avslutat fältarbete har 
dessa av FMIS erhållit fornlämningsnumren 
Landvetter 121, 122 och 123. Nedan följer 
en sammanfattande beskrivning av respektive 
fornlämning. För närmare beskrivning av en-
skilda schakt, anläggningar eller fyndomstän-
digheter hänvisas till bilaga 1-3.

Landvetter 121 (807:3a och b) I den östra 
delen av utredningsområdet påträffades i två 
schakt (S15 och 65) ett mindre fyndmaterial 
bestående av tre bitar övrig flinta. En av flintor-
na var bränd. I S15 påträffades fynden direkt 
under matjorden och i S65 i densamma. Inga 
anläggningar framkom i anslutning till de båda 
schakten. Trots att ett större antal schakt öpp-
nades upp i anslutning till de båda schakten 
påträffades inga anläggningar eller ytterligare 
fynd som kunnat påvisa en boplats inom ytan.  

Landvetter 122 (807:2) Även denna fornläm-
ning är belägen i utredningsområdets östligas-

te del. I sammanlagt sju schakt påträffades 
anläggningar i form av en härd, ett stolphål, 
två nedgrävningar samt sex kulturlager (S33, 
34, 54, 55, 56, 57 och 74). Härden (A15), ill. 
5, och stolphålet (A14) är av förhistorisk karak-
tär medan de båda nedgrävningarnas (A12 och 
13) och kulturlagrets (A5-6 och 8-11) datering 
och funktion är mer oklar. Inom fornlämningen 
påträffades ett fåtal fynd bestående av en bit 
bränd övrig flinta, enstaka skörbrända stenar 
samt ett relativt välbevarat trämaterial. Den 
nyupptäcka fornlämningen är belägen mellan 
två mindre höjdpartier i vad som kan beskri-
vas som en svag sluttning ner mot ett fukti-
gare terrängparti. I de västligaste delarna av 
fornlämningen finns uppgifter i fornlämnings-
registret om att en hällkista (Landvetter 38) 
skall ha funnits. I anslutning till den mindre 
väg som löper igenom fornlämningen påträf-
fades ett par flata stenblock vilka skulle kunna 
ha utgjort delar av den numera borttagna häll-
kistan.

Ill. 5. . A15. Härd i S74.



Ill. 6. Landvetter 121 och 123. Karta över fornlämningarna med schakt och provgropar markerade. Skala 1:1000.
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Landvetter 123 (807:1) Slutligen, även i det-
ta fall i den östra delen av utredningsområdet, 
påträffades i tre schakt anläggningar bestå-
ende av fyra nedgrävningar (S19, 25 och 26). 
En av nedgrävningarna (A1) var stenfylld och i 
anläggningen påträffades ett bränt ben, ill. 7. 
De övriga hade en homogen siltig fyllning och 
i en påträffades ytterligare brända ben (A4). I 
A3 påträffades även kolfragment i fyllningen. 
Utöver de brända benen påträffades även en 
del tegel, järnföremål och sintrat material. 
Fornlämningsytan har avgränsats topografiskt 
och är något mer omfattande än de tre schakt 
i vilka anläggningarna påträffades. Den nyupp-
täckta fornlämningen är belägen direkt nord-
ost om ett mindre bergsparti.

Fynd
Vid utredningen påträffades ett fyndmaterial 
bestående av fyra bitar övrig flinta, slagg, sin-
trat material, bränd lera och brända ben, se 
bilaga 2. Två av de övriga flintorna var brända. 
Flintmaterialet har sorterats med stöd av ”Sor-

teringsschema för flinta”, Andersson et al. 
1978. Efter bedömning i fält återdeponerades 
fynden i respektive schakt.

Tolkning
Schakten i vilka fynd och/eller anläggningar 
påträffades, fördelar sig på tre skilda ytor, tol-
kade som två boplatser och en fyndplats. De 
tre nyupptäckta fornlämningarna erhöll under 
fältarbetet internnummer 807:1, 2 samt 3 a 
och b. Efter avslutat fältarbete har dessa av 
FMIS erhållit fornlämningsnumren Landvetter 
121, 122 och 123. 
	 Det är svårt att uttala sig vidare om fyndplat-
sens datering då materialet är synnerligen ma-
gert och anonymt. Trots ett större antal schakt 
i anslutning till de båda fyndförande schakten 
framkom inga anläggningar eller ytterligare 
fynd vilket skulle kunna ha antytt en mer om-
fattande boplatsaktivitet. 
	 Vad gäller de båda boplatserna anses an-
läggningarna och fyndmaterialet inom dessa 
utgöra fullgoda indikationer på förhistoriska 

Ill. 7. A1. Stenfylld nedgrävning i S19.
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aktiviteter av mer eller mindre omfattande ka-
raktär. Varken anläggningarna eller fynden är 
av en sådan art att en mer ingående datering 
låter sig göras. Då de båda fornlämningarna 
ligger relativt nära varandra kan det inte ute-
slutas att dessa egentligen ingår i ett större 
och mer omfattande boplatsområde. 

Antikvarisk bedömning
För de båda boplatserna Landvetter 122 och 
123 krävs vidare antikvariska åtgärder i det fall 
byggnationsplanerna kvarstår i anslutning till 
dessa. För fyndplatsen Landvetter 121 krävs 
inga ytterligare åtgärder.

Källor

Litteratur

Andersson, Stina;	 1978	 Sorteringsschema för flinta. Fyndrapporter 1978. Göteborgs
Rex Svensson, Karin &		  Arkeologiska Museum.
Wigforss, Johan. 

Arkiv

FMIS
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Bilaga 2. Grävenheter
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